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Vilka växtarter hittar jag här? 
Artrikedomen inom ett område är ett av de tre måtten på biologisk mångfald. De andra två är att vi 
har ett landskap med många olika naturtyper (2) samt en stor genetisk variation inom arter (3). Hur 
skulle du kunna genomföra en egen undersökning av artrikedomen av växter i närheten av skolan el-
ler där du bor? Här kommer några frågor och tips som du kan använda dig av.  
 

Fråga Tips  
Vilken biotop (naturområde) ska jag välja?  
 

Biotopen bör vara lagom stor, säker och lätt att utforska. 
Biotopen kan vara ett stycke natur, men den kan även finns 
bland bebyggelse, t ex på ett torg eller intill en husvägg.   
 

Vilka växter ska jag undersöka i min biotop? 
Att ta reda på alla växtarter i ett stort om-
råde skulle ju ta väldigt lång tid.  
 

Det behöver inte vara alla arter inom ett område. Välj till ex-
empel de grupper av växter som är lättast att identifiera,  
t ex träd eller växter med stora blommor.  
 
I en liten biotop (t ex området under en buske) 
eller i en artfattig biotop (t ex en gata i ett villaområde)  
behöver du dock vara mer noggrann med att artbestämma så 
många växter som möjligt för att få ett bra mått på artrikedo-
men.  
 

Vilken utrustning ska jag använda mig av? 
 

Använd snören för att på olika avgränsa bestämda ytor. An-
vänd appar och floror för artbestämning. Fota din biotop så 
att du kan ge en översiktlig bild av växtplatsen, samt visa de 
växter som inte ingår i din undersökning. 
 

Måste jag veta vad växterna heter? Går det 
att få ett mått på artrikedomen utan att 
veta det? 
 
 

Det går att göra en viss uppskattning av artrikedomen bara 
genom att beskriva hur många olika former, storlekar, blom-
färger o s v som finns på platsen. Lika exakt som vid artbe-
stämning blir det dock inte. Du kan samla in växter, eller fota 
av dem, och komma fram till vilka arter det är vid ett senare 
tillfälle.  
 

 
 

 

  
 
Fördel: en ganska liten, tydligt avgränsad yta. 
 
Utmaning: här kan det finnas få arter av stora 
blommande växter, som ofta är de lättaste att 
artbestämma. Ytan klipps också ibland, så det 
gäller att hinna före skövlingen.   

 
Fördel: fullt av olika blommande växter längs en lång vägkant. 
 
Utmaning: du behöver begränsa ytan och ha en noga uttänkt metod 
för hur du ska mäta artrikedomen. Är det mycket trafik på vägen är 
det inte en säker plats att genomföra din undersökning på.    
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Så här kan du lägga upp arbetet  
 
Jobba tillsammans 
Jobba gärna i par eller i mindre grupper 
 
Metod för att avgränsa undersökningsområ-
det 
Använd snöre, som läggs på marken, för att 
dela in undersökningsområdena i lagom stora 
kvadrater. Gör små kvadrater (1 m2) om artrike-
domen verkar vara hög. Gör stora kvadrater (5–
10 m2) om artrikedomen verkar vara låg. Då får 
du lagom många arter att artbestämma. Obs, 
det är viktigt att alla grupper gör exakt lika 
stora kvadrater om ni ska jämföra resultaten 
med varandra.  
 
Undersöka en eller flera biotoper? 
 

• Din grupp kan undersöka en enda biotop. 
De andra grupperna i klassen undersöker 
andra biotoper. Sedan kan ni jämföra artri-
kedomen i de olika biotoperna.  
 

• Din grupp kan jämföra en artfattig och en 
artrik biotop. 
 

• Hela klassen kan undersöka ett större om-
råde, t ex en del av en lövskog. Grupperna 
sprider då ut sig med jämna mellanrum 
och undersöker artrikedomen.  

 
 
 
 
 
 
 

 
Att diskutera 
 

1. Var artrikedomen större eller mindre än 
du trodde från början?  
 

2. Vad kan det bero på att artrikedomen är 
hög/låg i biotopen du undersöker? 
 

3. Fanns det någon utmärkande art? (van-
lig/ovanlig, fridlyst)  
 

4. Vilka hot finns det mot artrikedomen i bi-
otopen du undersöker? 
 

5. Hur skulle man kunna skydda artrikedo-
men i biotopen du undersöker? 

 
______________________________________ 
 
Dokumentera med foto 
Ta både översiktsbilder av ditt undersöknings-
område och närbilder av växter som finns där.  
 
Appar till artbestämning 
Det finns flera olika gratis-appar att ladda ner. 
Sök på ”flora” eller ”plant”. Jämför helst ap-
pens svar med en bild i en flora.  
 
Flora i bokform 
Svensk fältflora, L. Stenberg & B. Mossberg 
 
Digital flora och nyckel till artbestämning 
Den virtuella floran:  
http://linnaeus.nrm.se/flora/  
 
NaturGate: https://luontoportti.com/sv.  
Obs, det är en finsk sida, så byt såklart språk till 
svenska om det skulle behövas.

 


